П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара. 28 мая 2019 года.

Кировский районный суд города Самары в составе:

Председательствующего судьи Третьякова А.Ф.

С участием государственного обвинителя Ганеева А.С.

Подсудимого ФИО1 

Защитника Рассказова С.В., предъявившего удостоверение № 1009, ордер № 19/11 149. 

При секретаре судебного заседания Машанове Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № 1-256/19 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Куйбышев, гражданина РФ, образование средне-специальное, не работающего, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1). ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Самары по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы в ИК строгого режима. На основании постановления Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 18.06.2014 года освободился условно-досрочно 01.07.2014 года на 1 месяц 3 дня, установлен административный надзор с 25.02.2015 года по 13.03.2017 года. Снят с учета 13.03.2017 года, в связи с осуждением к лишению свободы; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Самары по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с испытательным сроком на 3 года; 

3) ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самары ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.ч. 4, 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 15.10.2015 года и на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Самары от 15.10.2015 года, общий срок 2 года 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима.

На основании постановления Красноярского районного суда Самарской области от 29.08.2018 года освободился по УДО 11.09.2018 года на 9 месяцев 30 дней из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Самарской области, данная часть наказания не отбыта, судимости не погашены, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так, ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, с этой целью, 17.01.2019 года примерно в 15 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта посредством имеющегося у него при себе своего сотового телефона, созвонился с неустановленным лицом, в пользовании у которого находится сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, к которому обратился с просьбой помочь ему в незаконном приобретении наркотического средства.

Далее ФИО1 по указанию неустановленного лица на неустановленный счет посредством банкомата, установленного в неустановленном месте на территории города Самара перевел денежные средства в сумме 4000 рублей, взамен на что посредством смс-сообщения от неустановленного лица получил адрес с местом нахождения закладки наркотического средства - «

<

...> двойной столб». Затем ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, 17.01.2019 года в вечернее время, ( более точное время не установлено), но не позднее 18 часов 35 минут, проследовал к месту закладки, где путем изъятия закладки, обнаруженной им под столбом около дома 206 по ул. Изыскательской в г. Самаре, (более точное место не установлено), у неустановленного лица незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 3,86 грамм, то есть в крупном размере, признанное согласно заключения эксперта № 4/126 от 23.01.2019 г., наркотическим средством, находившееся в одном пакете из прозрачной полимерной пленки с фиксатором и синей полосой по верхнему краю в спичечном коробке, и, стал незаконно хранить при себе, для личного употребления без цели сбыта в вышеуказанной упаковке, в правом кармане куртки, надетой на нем, примерно до 18 часов 35 минут 17.01.2019 г., при этом передвигаясь по улицам города Самары.

В указанное выше время, то есть 17.01.2019 года, примерно в 18 часов 35 минут, около 

<

...> в Кировском районе г. Самары ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД России по Самарской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии со ст.6 и 8 Федерального закона РФ « Об оперативно-розыскной деятельности», где 17.01.2019 года примерно в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 29 минут незаконно хранящееся у ФИО1 при себе для личного употребления без цели сбыта в вышеуказанной упаковке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 3,86 грамм, то есть в крупном размере, признанное согласно эксперта № 4/126 от 23.01.2019 г., наркотическим средством, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе акта исследования предметов.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью и суду показал, что 17 января 2019 года у него появились деньги в сумме 4000 рублей, в связи с чем, для снятия у себя болей в желудке он решил приобрести наркотическое средство «героин». С этой целью он со своего телефона позвонил знакомому, который предложил приобрести 5 грамма героина за 4000 рублей, он согласился. Деньги он должен был положить на банковскую карту, номер счета ему прислали в смс сообщении. 4000 рублей он положил в ближайшем банкомате. Через некоторое время на его телефон пришел адрес закладки: ул. Изыскательская 206, двойной столб. Он вызвал такси и поехал в поселок Зубчаниновка, так как закладка находилась там. Доехав до улицы Изыскательская, он отпустил такси и пошел пешком к дому номер 206. Когда он подошел к этому дому, он увидел фонарный столб уличного освещения, рядом с ним он увидел спичечный коробок. Он забрал спичечный коробок и пошел обратно в сторону улицы Магистральной. Когда он сделал один шаг, то к нему подъехала автомашина Лада Приора, из которой вышли молодые люди и подошли к нему. Молодые люди представились сотрудниками полиции, представили ему двоих молодых людей в качестве незаинтересованных лиц и просили представиться его. Он представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Сотрудник полиции сообщил, что имеется формация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Самара, поэтому в отношении него проводилось ОРМ «наблюдение». Сотрудник полиции так же объяснил ему права и обязанности, после чего задал ему вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. Он ответил, что у него в правом кармане куртки имеется наркотическое средство «героин», которое он приобрел через закладку для личного употребления. Закладку он забрал у фонарного столба около дома 206 по улице Изыскательской. После чего он добровольно из правого кармана куртки выдал спичный коробок, в котором находился полимерный пакет с пластиковой застежкой, внутри которого находился порошкообразное вещество светлого цвета. Данный спичечный коробок с порошкообразным веществом светлого цвета, сотрудник полиции в присутствии понятых упаковал в полимерный пакет и опечатал.

Далее сотрудник полиции, изъял у него сотовый телефон Micromax» IMEI № и IMEI № с сим картой и абонентским номером 

<

***> зарегистрированный на его имя. Сотовый телефон сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет и опечатал.

После этого он указал место, откуда забрал спичечный коробок. Сотрудник полиции, в его присутствии и в присутствии незаинтересованных лиц осмотрел участок местности, где находился спичечный коробок, и место где его задержали, после этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Р.И.С., который в судебном заседании показал, что на основании оперативной информации, поступившей в начале января 2019 года в УНК ГУ МВД России по Самарской области, было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. занимается законным приобретением, хранением наркотического средства, в связи с чем, 17.01.2019 года было принято решение о проведении в отношении ФИО1 ОРМ - «наблюдение». Для проведения данного ОРМ были приглашены понятые, которым были разъяснены права и обязанности. 17.01.2019 года примерно в 18 часов 05 минут они прибыли к месту проведения мероприятия, на участок местности возле дома № 206 по ул. Изыскательская, в Кировском районе г. Самара. В присутствии понятых он произвел осмотр а/м Лада Приора г/н Т 195А0163 в ходе которого ничего запрещённого не обнаружено и не изъято. По данному факту был составлен ответствующий акт, в котором он и понятые расписались. После чего все присутствующие сели в а/м Лада Приора г/н Т195А0163 и стали ожидать. Через некоторое время он обратил внимание понятых на мужчину примерно сорока лет, который двигался в сторону дома № 206 по ул. Изыскательская от ул. Магистральная. Он сообщил понятым, что это и есть ФИО1 

После чего он и понятые на а/м Лада Приора г/н № подъехали к этому мужчине, вышли из автомобиля, попросили мужчину остановиться. Подойдя к мужчине, он представился, предъявил служебное удостоверение и попросил мужчину представиться, на что он представился - ФИО1. Он сообщил гражданину ФИО1 о том, что в отношении него проводилось ОРМ «наблюдение», и спросил у ФИО1 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 сообщил, что у него в правом кармане куртки находится спичечный коробок, внутри которого полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством - героин, предназначенным для личного употребления. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство героин он приобрёл за 4000 рублей через закладку и забрал её у фонарного столба у дома № 206 по ул. Изыскательская. 

Далее указанный спичечный коробок был открыт, внутри оказался полиэтиленовый пакетик с пластиковой застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный спичечный коробок с содержимым внутри им был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов УНК ГУ МВД РФ по С\о», на котором все участвующие лица и он поставили свои подписи. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды ФИО1 в левом кармане куртки одетой на нем, он обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Micromax» IМEI № и IMEI № и сим - картой с абонентским номером 

<

***>, данный сотовый телефон он изъял и упаковал в прозрачный полиэтиленовый сет, горловина которого перетянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 2 УНК ГУ МВД РФ по С\о», на которой все участвующие лица и он поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля К.С.А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, протокол допроса л.д. 120-121, где свидетель показал о том, что 17.01.2019 года примерно в 17 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «наблюдение». Он располагал свободным временем и согласился. Сотрудник полиции представил ему второе незаинтересованное лицо - Б.Д.О. Им были разъяснены их права и обязанности, также сотрудники полиции пояснили, что данное мероприятие будет проводиться в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который будет хранить при себе наркотическое средство - героин на территории 

<

адрес>. Далее они направились к месту проведения мероприятия, на участок местности возле дома № 206 по ул. Изыскательской в Кировском районе. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых произвел осмотр а/м Лада Приора г/н Т195А0163, в ходе которого ничего запрещённого не обнаружено и не изъято. 

После чего все присутствующие сели в а/м Лада Приора г/н № и стали наблюдать. Через некоторое время сотрудник полиции обратил их внимание на мужчину, примерно сорока лет, который двигался в сторону дома № 206 по ул. Изыскательская от ул. Магистральная. Сотрудник полиции сообщил им, что это ФИО1, после чего он, Б.Д.О. и сотрудники полиции на а/м Лада Приора г/н Т195А0163 подъехали к гражданину, вышли из автомобиля и попросили мужчину остановиться. Подойдя к мужчине, сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение и попросил мужчину представиться, на что он представился - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего сотрудник полиции сообщил ФИО1 о том, что в отношении него проводилось ОРМ «наблюдение», и спросил у ФИО1 имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что у него в правом кармане куртки находится спичечный коробок, внутри которого полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством - героин для личного употребления. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство героин, он приобрёл через закладку за 4000 рублей и забрал её у фонарного столба возле дома № 206 по ул. Изыскательская. Далее спичечный коробок был открыт, внутри коробка оказался полиэтиленовый пакетик с пластиковой застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный спичечный коробок с содержимым внутри сотрудником полиции был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 2 УНК ГУ МВД РФ по С\о», на котором все участвующие лица и он поставили свои подписи. 

В ходе дальнейшего исследования предметов одежды ФИО1 в левом кармане куртки одетой на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Micromax» IMEI № и IMEI № и сим - картой с абонентским номером 

<

***>, данный сотовый телефон сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет.

Показаниями свидетеля Б.Д.О., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, протокол допроса л.д. 125-126, о том, что 17.01.2019 года примерно в 17 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «наблюдение». Он согласился. Сотрудник полиции представил ему второе незаинтересованное лицо – К.С.А. 

Им были разъяснены их права и обязанности, также сотрудники полиции пояснили, что данное мероприятие будет проводиться в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который будет хранить при себе наркотическое средство – героин. Далее они направились к месту проведения мероприятия, а именно на участок местности возле дома № 206 по ул. Изыскательской в Кировском районе г. Самара. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых произвел осмотр а/м Лада Приора г/н Т195А0163, в ходе которого ничего запрещённого не обнаружено и не изъято.

После чего все присутствующие сели в а/м Лада Приора г/н № и стали ожидать. Через некоторое время сотрудник полиции обратил их с К.С.А. внимание на мужчину примерно сорока лет, который двигался в сторону дома № 206 по ул. Изыскательская от ул. Магистральная. Сотрудник полиции сообщил им, что это и есть ФИО1 После чего он, К.С.А. и сотрудники полиции на а/м Лада Приора г/н № подъехали к гражданину, вышли из автомобиля и попросили мужчину остановиться. Подойдя к нему, сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение и попросил мужчину представиться, на что он представился - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции сообщил гражданину ФИО1, что в отношении него проводилось ОРМ «наблюдение», и спросил у ФИО1 имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 сообщил, что у него в правом кармане куртки находится спичечный коробок, внутри которого полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством - героин, предназначенным для личного употребления. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство героин он приобрёл через закладку за 4000 рублей, закладку забрал у фонарного столба у дома № 206 по ул. Изыскательская. 

Далее спичечный коробок был открыт, внутри оказался полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный спичечный коробок с содержимым внутри сотрудником полиции был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 2 УНК ГУ МВД РФ по С\о», на котором все участвующие лица и он поставили свои подписи.

В ходе дальнейшего исследования предметов одежды ФИО1 в левом кармане куртки одетой на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Micromax» IMEI № и IMEI № и сим - картой с абонентским номером 

<

***>, данный сотовый телефон сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, также подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.01.2019 г., согласно которому 17.01.2019 г., примерно в 18.32 часов по адресу: г. Самара, участок местности возле дома № 206 по ул. Изыскательская, при проведении ОРМ «наблюдение» задержан ФИО1 В ходе исследования предметов одежды ФИО1 в правом кармане куртки обнаружен спичечный коробок внутри которого находился полимерный пакет с пластиковой застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, том № 1, л.д.3;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, суду том 1, л.д. 4-5;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, том 1, л.д. 6; 

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 от 17.01.2019 г., том №1 л.д. 8-9;

- актом наблюдения от 17.01.2019 года о/у 3 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области, согласно которого 17.01.2019 года, примерно 18 часов 07 минут, на участке местности возле дома №206 по ул. Изыскательская, в Кировском районе г. Самара был выявлен гражданин ФИО1, который по предложению сотрудников полиции сообщил, что у него в правом кармане куртки находится спичечный коробок с наркотическим средством героин, который он приобрел через закладку, находившуюся у фонарного столба возле дома № 206 по ул. Изыскательская том 1, л.д.10;

- актом исследования предметов от 17.01.2019 г., из которого следует, что был досмотрен гр. ФИО1., в ходе осмотра у Райзман из правого кармана куртки, был изъят спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет с пластиковой застежкой с веществом светлого цвета внутри, как пояснил Райзман в данном пакетике находится наркотическое средство героин, фототаблицей; том №1 л.д. 12-13, 14-17;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей том 1 л.д. 19-20, 21, где ФИО1 указал место у дома №206 по ул. Изыскательская, под фонарным столбом, где он забрал закладку, спичечный коробок с наркотическим средством героин; 

- актом медицинского освидетельствования № 177 от 17.01.2019, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, том №1, л.д. 35;

- справкой об исследовании № 4/51 от 17.01.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 3,86 г, согласно сопроводительного документа, изъятое у гр. ФИО1 17.01.2019 в ходе ОРМ, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, том №1, л.д. 31-33;

- заключением эксперта № 4/126 от 23.01.2019, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 3,85 г, согласно сопроводительного документа, изъятое у С.А. Райзмана вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). После проведения исследования осталось 3,83 г вещества, Том №1, л.д. 101-104;

- протоколом осмотра предметов от 28.02.2019, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъятое у ФИО1, том №1, л.д. 106;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – наркотического средства – героин, изъятого у ФИО1, остаточной массой 3,83 гр. том 1, л.д. 107;

- протоколом осмотра документов от 08.04.2019, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 том № 1, л.д. 131-133;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 том № 1 л.д. 1314.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 270 от 19.03.2019 года, ФИО1 признан вменяемым. У ФИО1 имеется синдром зависимости вследствие употребления опиоидов, без психоза и слабоумия (шифр по международной классификации болезней 10 пересмотра F 11.2). ФИО1 рекомендовано обязательное лечение у врача-нарколога, медицинская и социальная реабилитация. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается том 1, л.д. 139-141.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия органом следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса РФ, наркотическое средство героин, массой 3.86 грамм, относится к крупному размеру. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43 ч. 2, 60 ч. 3 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 вину признал полностью, чистосердечно раскаивается, имеет несовершеннолетнюю дочь, престарелую мать, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым оказывал материальную поддержку, болен гепатитом, ВИЧ, панкреатитом, эти обстоятельства, суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в связи с чем, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных видов наказания, в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с требованиями ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает для ФИО1 обстоятельством, отягчающим наказание, рецидив преступлений.

В соответствии с требованиями ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ с учетом судимости по приговору от 28.09.2009 года в действиях ФИО1 содержится опасный рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.71,73), участковым инспектором по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 100).

Учитывая повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, который не желает вставать на путь исправления, его зависимость от опиоидов, нуждаемость в лечении от наркомании, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64, ст. 68 ч. 3 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, поскольку без изоляции от общества его исправление невозможно.

Основания для применения к ФИО1 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ отсутствуют, поскольку имеются обстоятельства, отягчающие наказание. 

Основания для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку условное осуждение не назначается при опасном и особо опасном рецидиве преступлений.

В соответствии с положениями ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ ФИО1 должен отбывать лишение свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, зависимость ФИО1 от опиоидов, суд считает необходимым оставить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года и ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 70 ч. 1 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Промышленного районного суда г. Самары от 29.12.2016 года, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 28 мая 2019 года.

В соответствии с п. «а» части 3.1, частью 3-2 статьи 72 УК РФ время содержание ФИО1 под стражей с 18.01.2019 года до вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство героин, остаточной массой 3,83 грамма, находящееся в камере хранения ОП №1 У МВД России по г.Самаре – уничтожить;

материалы ОРД в отношении ФИО1 – хранить при деле;

сотовый телефон «Micromax» imei №, №, изъятый у ФИО1 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 У МВД России по г. Самаре – передать матери осужденного Р.Г.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня постановления, через Кировский районный суд города Самары, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ф. Третьяков